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REQUERIMENTO N° 003/2024
———2 V=NV N7 UU5/2024

Sabaudia - PR, 25 de marco de 2024.

Venho pelo presente, considerando a Secdo IV do Capitulo | do Regimento
Interno dessa Casa de Leis que disp&e face ao Regime de Urgéncia Especial, solicitar aos Nobres
Vereadores a inclusio em CARATER DE REGIME DE URGENCIA ESPECIAL dos Projetos de Lej
descritos abaixo:

PROJETO DE LEI N° 014/2024 - "Dispée sobre a concessdo de ganho real aos
vencimentos e remuneracées dos servidores ativos, inativos e pensionistas do

executivo municipal, e da outra providencias”;

PROJETO DE LEI N° 015/2024 - ‘Dispde sobre a concessdo de ganho real aos
vencimentos e remuneracoes dos servidores comissionados do executivo municipal,

e da outra providencias”;

PROJETO DE LEI N° 016/2024 - "Dispde sobre a concessio de ganho real ao piso
salarial dos enfermeiros, técnicos de enfermagem e auxiliares de enfermagem do

Municipio de Sab4udia, e da outra providencias”;

PROJETO DE LEI N° 017/2024 - “Dispbe sobre a concessio de ganho real ao piso
salarial do engenheiro civil, engenheiro agrimensor, engenheiro agronomo e

arquiteto do Municipio de Sabaudia, e da outra providencias”;

PROJETO DE LEI N° 018/2024 - "Disp&e sobre a concessio de ganho real ao Piso

Minimo do Municipio de Sabaudia, e da outra providencias”;

“Tudo posso Naquele que me fortalece” — Filipenses 4:13
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PROJETO DE LEI N° 019/2024 - "Dispde sobre a concessdo de ganho real aos
vencimentos e remuneracdes do Procurador e Assessor Juridico do Municipio de

Sabaudia, e da outra providencias”;

PROJETO DE LEI N° 020/2024 - "Dispbe sobre a concessio de ganho real aos
vencimentos e remuneragoes dos professores, educadores e pedagogos do

Municipio de Sabaudia, Estado do Parana e dé outras providéncias”.

@) regimé de urgéncia especial justifica-se ante a conduta vedada em ano
eleitoral, a legislacdo proibe que no periodo de 180 (cento e oitenta) dias antes das eleicdes
haja aumento de remuneragdo para o funcionalismo publico, assim, para conceder o ganho
real aos servidores publicos de Sabaudia é imprescindivel sua votacao e aprovacao, caso seja

o desejo de Vossas Exceléncias, antes a data de 06 de abril deste ano.

Atenciosamente,

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece” — Filipenses 4:13
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MENSAGEM AO PROJETO DE LE| No 019/2024

Sabaudia - PR, 22 de marco de 2024,

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

salide, educacdo e seguranca. Eles sdo essenciais para o desenvolvimento social, além de
promoverem igualdade social.

Diante exposto, conto com a cordial atencdo aos nobres pares na apreciacio e
aprovacao do presente Projeto de Lei.

Cordialmente,

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

PROTOCOLO GERAL !1[202.4
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PROJETO DE LE| N© 019/2024

"Dispée sobre a concesséo de ganho real aos vencimentos e
rémuneracdes do Procurador e Assessor Juridico do Municipio
de Sab4udia, e da outra providencias”.

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parang, faco saber que a Camara
Municipal aprovou e ey sanciono e promulgo a sequinte Lej:

Art. 1° - Fica concedido 4,29% (quatro virgula vinte e nove por cento) de ganho
real sobre os vencimentos e rémuneragdes do Procurador e Assessor Juridico do Municipio de
Sabaudia, em conformidade a Lej Municipal n° 692/2022 € suas alteracdes.

Art. 2° — Nenhum servidor publico municipal, ativo oy inativo, poder receber
valores inferiores ao piso minimo fixado na Lej Municipal 291/2014 e suas alteracées.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execucdo da presente Lei, correrdo a conta
de dotacdes Proprias consignadas no Orcamento do Poder Executivo e suplementadas se
necessario.

Art. 4° - Revogadas as disposicées em contrario, a presente |ej entrara em vigor
na data de sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabéudia, aos 22 dias do més de marco de

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

TARA MUNICIPAL DE 8ABAUDIA
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Rua Rui Barbosa, n°46 - Fone (044) 251-1800 - Sabaudia - Pr

CNPJ/MF 01010823/0001-60

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N° 019/2024

EMENTA: “DISPOE SOBRE A GANHO
REAL A0S  VENCIMENTOS E
REMUNERACOES DO PROCURADOR E
ASSESSOR JURIDICO DO MUNICIPIO
DE SABAUDIA E DA OUTRA
PROVIDENCIA”.

- DO RELATORIO

Trata-se de parecer a respeito da legalidade e constitucionalidade
referente ao Projeto de Lei n° 019/2024 que dispde, “GANHO REAL AOS

VENCIMENTOS E REMUNERACOES DO PROCURADOR E ASSESSOR JURIDICO
DO MUNICIPIO DE SABAUDIA”.

O presente projeto de lei n° 019/2024 de autoria do Poder Executivo, o
qual visa recompor o salario dos servidores em 4,29% (quatro virgula vinte e nove por
cento) sobre os vencimentos do procurador e assessor juridico do Poder Executivo
do Municipio de Sabaudia.

Il - DO REGIME DE URGENCIA ESPECIAL.

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,
Passaremos a analisar a solicitagéo de autoria da Mesa Diretora do Poder Legislativo,

para que a proposicao tramite neste parlamento sob o Regime de Urgéncia Especial.

Vejamos o que dispdem o art. 164 a 165 da Regimento Interno desta
casa:

Art. 164 A Urgéncia Especial ¢ a dispensa de exigéncias
regimentais salvo a de numero legal, de parecer e inclusdo
na Ordem do Dia, para  que determinado Projeto seja
imediatamente considerado, a fim de evitar grave prejuizo

Ou perda de sua oportunidade.

Il - DO QUORUM DE APROVACAO do REQUERIMENTO



Rua Rui BarbosaI n°46 - Fone (044) 251-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 0101 0823/0001-60

Art. 165 Parg gz concessdo deste regime de tframitacéo

seréo, obrigatoriamente, observadas as seguintes normas e
condigdes;

i

V. O requerimento de Urgéncia Especial depende de
‘quérum” da maiorig absoluta dos Vereadores para a sua
aprovagao

IV-DA FUNDAMENTAGAO

Federal dispse:

“Art. 37 A administragdo publica direta e indireta de qualquer
dos Poderes da Unigo, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecerd aos principios  de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também,
ao seguinte;

(...)

Quanto ao reajuste a Lej Orgénica do Municipio dispbde sobre a
competéncia privativa do prefeito, art. 52, |;
Art. 52. Compete privativamente ao Prefeito 3 iniciativa de lejs
que disponham sobre:

I = criacdo de cargos, fungdes oy empregos publicos na
administragdo direta e indireta ou funcional ao aumento de sua
remuneracgéo:

art. 169, §1°;

Art. 169. A despesa com pessoal ativo e inativo e pensionistas
da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios n3o

CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
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pode exceder os limites estabelecidos em lei complementar.
(Redagdo dada pela Emenda Constitucional n° 109, de 2021)

§ 1°A concessdo de qualquer vantagem ou aumento de
remuneracdo, a criacio de cargos, empregos e fungdes ou
alteragdo de estrutura de carreiras, bem Como a admissao oy
contratacdo de Pessoal, a qualquer titulo, pelos orgdos e
entidades da administragdo direta ou indireta, inclusive
fundagdes instituidas e mantidas pelo poder publico, s6 poderio
ser feitas: (Renumerado do paragrafo Unico, pela Emenda
Constitucional n° 19, de 1998) (Vide Emenda constituciona| n°
106, de 2020)

I- se houver prévia dotacso orcamentaria suficiente para
atender 3s projeces de despesa de pessoal e aos acréscimos
dela decorrentes; (Incluido pela Emenda Constitucional n° 19, de
1998)

- se houver autorizagdo especifica na lei de diretrizes
orcamentarias, ressalvadas as empresas publicas e gas
sociedades de economia mista.

V -DO PARECER

Diante disso, observa-se que o aumento de vencimento dos servidores

Contudo, observa-se que o presente projeto necessita do impacto
orgamentario para estar Apto a ser apreciado por esta e.casa de Leis.

Salienta-se que o projeto deve ser submetido as Comissaes
responsaveis para que redija o parecer mais técnico devendo analisar o impacto
orgamentario e o indice do limite prudencial da folha de pagamento.

Por fim, cabe ressaltar que a emissdo desse parecer por essa
Procuradoria Juridica tem carater técnico-opinativo, nso vinculando os vereadores a
Sua motivagéo ou conclus3o.

E o parecer.

Sgbiudia, 25 de Margo de 2024.

/1

ANDREIA DOS TOS ESTRALIOTO

Procuradora Juridica




AMARA M UNICIPAL DE SABAUDIA
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA — Projeto de Leij do Executivo N° 019/2024

SUMULA : Disp&e sobre g concessao de ganho reg| aos vencimentos e remuneracgées do

PARECER LEGISLATIVO N° 018/2024

A Comissao de Financgas e Orcamentos apos analise do Projeto de Lei 019/2024 que visa
conceder aumento real de 4,29% (quatro virgula vinte e nove por cento) para a funcéo de

Procurador e Assessor Juridico do Municipio de Sabaudia, observoy que este ndo é o

Sala das Sessédes, aos 26 dias do més de margo do ano de 2024

Israel Aparecido Jesus Luis Do de Melo | Regiha:
Presidente Secretario Relatora
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA - Projeto de Lei do Executivo N° 019/2024

PARECER LEGISLATIVO Ne 023/2024

recido de Souza
Presidente




D1 VA MUNILIFAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabiudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 019/2024

Sabaudia - PR,, 22 de marco de 2024.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

O Executivo Municipal tem a honra de encaminhar 3 elevada apreciacdo de
Vossas Exceléncias o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre a concessdo de ganho real
aos vencimentos e remuneracdes do Procurador e Assessor Juridico do Municipio de
Sabaudia, e da outra providencias”.

Com a concessdo do ganho real na porcentagem de 4,29% na remuneracdo e
vencimento dos servidores publicos de Sabaudia, pretende-se assegurar aos mesmos o
percebimento de diferenca salarial mais compativel com a atual situacdo da nossa economia.

Os servidores publiicos garantem o acesso da popuiacio aos direitos basicos como
salde, educacdo e seguranca. Eles sdo essenciais para o desenvolvimento social, além de
promoverem igualdade social.

Diante exposto, conto com a cordial atencdo aos nobres pares na apreciacio e
aprovacao do presente Projeto de Lei.

Cordialmente,

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito Municipal
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PRE RA MUNICIPAL DE ABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEPp, 86720-000 - Sabaudiz — PR
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FONE (43) 3151 - 1122

PROJETO DE LE| N° 019/2024

"Dispde sobre a concessio de ganho real aos vencimentos e
rémuneracdées do Procurador e Assessor Juridico do Municipio

de Sabéudia, e da outra providencias”.

O Prefeito do Municipio de Sabsudia, Estado do Parana, faco saber que a Camara

Municipal aprovou e ey sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica concedido 4,29% (quatro virgula vinte e nove por cento) de ganho
real sobre os vencimentos e remuneracdes do Procurador e Assessor Juridico do Municipio de
Sabaudia, em conformidade a Lei Municipal n° 692/2022 e suas alteracdes.

Art. 2° -~ Nenhum servidor publico municipal, ativo oy inativo, podera receber
valores inferiores ao piso minimo fixado na Lei Municipal 291/2014 e suas alteracdes.

Art. 3° — As despesas decorrentes da execucao da presente Lei, correrdo a conta
de dotaces proprias consignadas no Orcamento do Poder Executivo e suplementadas se
necessario.

Art. 4° - Revogadas as disposicdes em contrario, a presente lei entrars em vigor
na data de sua publicacio.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabéudia, aos 22 dias do més de marco de
2024.

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito Municipal
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